
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 06 Recife, quinta-feira, 10 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Comissão de Finanças aprova
mais de 185 proposições em 2012

Por mais um ano, a Comissão de
Finanças, Orçamento e Tributa-
ção (CFOT) analisou e acatou

proposições em favor do desenvolvi-
mento de Pernambuco. Em 2012, nas
21 reuniões realizadas, foram distri-
buídos 223 projetos de lei. Desses,
186 receberam parecer favorável dos
integrantes do grupo presidido pelo
deputado Clodoaldo Magalhães
(PTB). 

Segunda Comissão Permanente da
Casa e responsável por acompanhar e
fiscalizar a execução do Plano Plu-
rianual (PPL), das Diretrizes Orça-
mentárias e do Orçamento do Estado,
além de opinar sobre as contas pres-
tadas por autoridades públicas, entre
outras atribuições, a CFOT apreciou
a Lei Orçamentária Anual 2013
(LOA). A matéria, aprovada com 268
emendas parlamentares, prevê mais
de R$ 33 bilhões para o próximo ano.
O PPL 2012/2015 e a Lei de Diretri-
zes Orçamentárias 2013 (LDO) tam-
bém foram avaliados.

Sobre os trabalhos do colegiado,
Magalhães ressaltou: “2012 foi um
ano de grandes desafios, crise inter-
nacional, seca assolando o Interior,
eleições municipais. E, frente a tudo
isto, a Assembleia Legislativa cum-
priu, por meio do colegiado, o papel
de  fiscalizar as contas públicas e fo-
mentar soluções criativas para en-
frentar as problemáticas”. Ele tam-
bém fez uma projeção para 2013.
“Este ano será histórico para Per-
nambuco, quando são esperados os
maiores investimentos em infraestru-
tura dos últimos seis anos”, comen-
tou.

Entre as matérias analisadas e
aprovadas, destaque para a de no

921/2012, do Executivo Estadual. A
proposta remanejou, em favor da Se-
cretaria de Recursos Hídricos e Ener-
géticos, R$ 7,19 milhões para custear
a compra e manutenção de sistemas
de dessalinização da água. O objetivo
é fomentar ações emergenciais de
combate à seca que atingiu o Interior
pernambucano.

Lei Orçamentária Anual 2013 prevê R$ 33 bilhões para os cofres públicos do Estado

FO
TO

S
: A

R
Q

U
IV

O
/A

LE
P

E

DESENVOLVIMENTO - Parlamentares avaliaram detalhadamente textos que contribuem para fomentar crescimento

09/01/2013
21:38:42

88613792782459

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 09/01/2013 21:38 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 10 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1613/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 13/2013, do Deputado Ossesio Silva,
RESOLVE: nomear EVERALDO PEREIRA DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120%(cento e vinte por cento) nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1614/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º1612/2013, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 09 de janeiro do corrente ano. 

Sala Torres Galvão,09 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTONIO DOURADO
Vice-Presidente

ATO Nº. 1615/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 06/2013, da Deputada Raquel Lyra,
RESOLVE: nomear SEVERINO DA SILVA ARAÚJO, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-
lhe a gratificação de representação de 10% (dez por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1616/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 05/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: exonerar THIAGO EWERSON MENDES E SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nomeando-o para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, PL-SPC, atribuindo-
lhe a gratificação de 40% (quarenta por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 880/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 287/2013, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

IGOR ALVES DE LIMA Assessor Especial/PL - ASC 10,50% 54,65%
SANY SANTANA DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL - ASC 33,47% 42%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 09 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portaria

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 10 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 10 de janeiro de 2013


	Noticiário
	Comissão de Finanças aprova mais de 185 proposições em 2012

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portaria


